Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

~M N°

Proc. CM N.

PROJETO DE LEI N° 186 , DE 2019

Dispõe que restaurantes, lanchonetes, praças
de alimentação de centros comerciais,
shopping centers e estabelecimentos similares
mantenham afixados cartazes explicativos que
demonstrem a aplicação da manobra
conhecida como abraço da vida.

Art. 1° Fica obrigado, no município de Mogi Guaçu, a afixação,
em restaurantes, lanchonetes, praças de alimentação de centros comerciais,
shopping centers e estabelecimentos similares, de material publicitário de
interesse do consumidor que demonstre a aplicação da manobra da vida ou
manobra de Heimlich (compressão abdominal), empregada para desobstruir
rapidamente as vias respiratórias.

Art. 2° Para garantir a visibilidade da informação pelo
consumidor, o material deverá ser afixado em local visível e em número
compatível com as dimensões do estabelecimento.

Art. 3° A não observância do disposto nesta Lei sujeitará o
infrator às sanções e multas a serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 15 de agôsto, de 2019.

Vereador NATALINO ANTONIO DA SILVA
(Tony Silva)

Líder da Bancada do REDE.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmm. uacLi@dglnet.com.br  Horne Page: www.carnararnogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

rjLrjA N°

Proc. CM N'

Justificativa,

A manobra de Heimlich é uma técnica de primeiros

socorros utilizada em casos de emergência por asfixia, provocada por

um pedaço de comida ou qualquer tipo de corpo estranho que fique

entalado nas vias respiratórias, impedindo a pessoa de respirar.

Nesta manobra, utilizam-se as mãos para fazer pressão

sobre o diafragma da pessoa engasgada, o que provoca uma tosse

forçada, que faz com que o objeto seja expulso dos pulmões. Ela foi

descoberta pelo médico estadunidense Henry Heimlich, em 1974, e

pode ser praticada por qualquer pessoa.

Já imaginou conseguir ajudar a salvar a vida de

alguém só porque você estava ali perto? Precisamos de pessoas que

querem fazer a diferença nos seus bairros, pelas ruas que andam e nos

lugares que frequentam.

Assim apresento aos nobres Pares desta Casa

Legislativa este Projeto de Lei, de grande importância para a nossa

sociedade, pedindo apoio para sua aprovação.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: crnm.uacu@d  lnet.combr - Home Page: www.camararnogiguacu.sp.gov.br

0

rPr~Jo' CIO
Como realizar a manobra:

Manobra de
#EnfComAmor

HeimUch
E uma técnico de primeiros

socorros para asfixia

que deue ser realizada

quando o ultimo etiuer

engosgado,a fim de retirar

um pedaço de
alimento ou qualquer outro

objeto da traqueia,

facilitondoa passagem

de ar poro os

pulmões e euitando o
sufocamento.

• Com a vitima em pé

• Posicione-se atrás da vítima de modo que uma de suas pernas fique
entre as pernas da vítima, servindo de base caso ela desmaie;

• Coloque o braço em volta da cintura da mesma;

• Feche uma mão e coloque o lado do polegar contra o abdômen da vítima
entre a cicatriz umbilical e o apêndice xifóide;

• Com a outra mão envolva a mão fechada e pressione o abdômen da
vítima;

• Puxe ambas as mãos em sua direção, com um rápido empurrão para
cima e para dentro, comprimindo a parte superior do abdômen com a
base do pulmão, expulsando o ar e movimentando o objeto causador da
obstrução.

• Realize cinco vezes a manobra com uma compressão firme e vigorosa,
suficiente para movimentar o objeto e desobstruir as vias aéreas;

• Caso a vítima fique inconsciente, a manobra deverá ser interrompida e
deve-se iniciar a reanimação

• cardiorrespiratória.